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                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

            Hoằng Kim, ngày       tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội  

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường thứ 5 
 

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 22/7/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện Hoằng Hóa về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị 

quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất 

thường thứ 5; kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch 

UBND xã về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; kế 

hoạch số 54/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND xã Hoằng Kim về công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024. 

Chủ tịch UBND xã Hoằng Kim ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua 

tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường thứ 5 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu 

quả các văn bản Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường thứ 5 nhằm đảm bảo quyền được thông tin về 

pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. 

 2. Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển 

khai, thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ 

chức trong tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật liên quan đến lĩnh lực, 

nhiệm vụ công tác của mỗi cơ quan, tổ chức, đoàn thể. 

 3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện. 

 II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ 

 1. Nội dung 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường thứ 5: 

1.1. Các Luật mới, gồm: 

- Luật Đất đai năm 2024; 

- Luật Căn cước;  

- Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi); 

- Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi);  
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- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;  

- Luật Nhà ở (sửa đổi);  

- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự;  

- Luật Tài nguyên nước (sửa đổi);  

- Luật Viễn thông (sửa đổi) 

1.2. Các Nghị quyết mới, gồm:  

- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ 

chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn; 

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

- Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

 - Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024;  

- Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng 

công trình đường bộ;  

- Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo 

quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu;  

- Nghị quyết về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị 

quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030”;  

- Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa 

XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên 

đề, chất vấn;  

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.  

- Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia;  

- Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân 

sách trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho 

các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam. 

 2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

2.1. Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, 

phổ biến văn bản Luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. 

- Cơ quan thực hiện: Tuyên truyền viên pháp luật. 

- Cơ quan phối hợp: Các lĩnh vực có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong quý III năm 2024. 

2.2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, 

Nghị quyết trên lĩnh vực phụ trách. 

- Nội dung cụ thể: 



3 

 

 

+ Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn các Luật, Nghị quyết mới 

bằng các hình thức phù hợp với chức năng, điều kiện cụ thể đến cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã. 

+ Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật, Nghị 

quyết mới (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) lĩnh vực 

thuộc trách nhiệm quản lý trên Trang/Cổng Thông tin điện tử. Tổ chức hội 

nghị cập nhật kiến thức mới cho tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở... 

- Thực hiện: Công an xã; công chức Văn phòng - Thống kê; công chức 

Văn hóa - Xã hội; công chức Tài chính - Kế toán. 

- Phối hợp: Các lĩnh vực có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về thông tin, truyền 

thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới. 

- Thực hiện: Các lĩnh vực có liên quan 

- Thời gian: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2.4 Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các 

hình thức khác (như: lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, tổ chức triển 

khai Ngày pháp luật). 

 - Thực hiện: Các lĩnh vực có liên quan  

 - Thời gian: Trong năm 2024 và năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Bám sát nội dung Kế hoạch và hướng 

dẫn của các phòng, ngành cấp huyện, căn cứ nhu cầu, điều kiện cụ thể của địa 

phương ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai phổ biến nội dung, tinh thần 

của các văn bản luật bằng hình thức phù hợp; tổ chức tập huấn cho đội ngũ 

tuyên truyền viên pháp luật; lồng ghép đưa các nội dung của các văn bản Luật, 

Nghị quyết chưa được triển khai trực tiếp vào hoạt động triển khai của các 

Chương trình, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện, đảm bảo hiệu 

quả, thiết thực; đăng tải văn bản luật, tài liệu giới thiệu nội dung, tinh thần văn 

bản luật trên trang thông tin điện tử của đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả định 

kỳ 6 tháng, năm theo quy định; tham mưu giúp UBND xã thực hiện các nội 

dung nhiệm vụ, tổng hợp báo cáo Phòng Tư pháp việc triển khai Kế hoạch 

này. 

2. Công an xã; Công chức Văn phòng - Thống kê; công chức Văn hóa 

- Xã hội; Công chức Địa chính - Xây dựngài chính: Căn cứ nhiệm vụ được 

giao, chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn các 

Luật mới; cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật thuộc trách nhiệm 

quản lý trên Trang/Cổng Thông tin điện tử của xã. 

3. Đài truyền thanh xã: Chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ 

tịch và các ban ngành có liên quan tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên 
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truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới để cán bộ và 

nhân dân theo dõi, thực hiện. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán: Bố trí kinh phí thực hiện việc tuyên 

truyền, phổ biến văn bản Luật theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật.  

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan thành viên của Mặt trận tổ 

quốc xã: Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức 

mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận 

động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và 

chấp hành pháp luật, tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường thứ 5; 

Chủ tịch  UBND xã Hoằng Kim đề nghị các ban ngành, tổ chức triển khai có 

hiệu quả.  

 
Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- Ủy ban MTTQ xã (t/h); 

- Công chức có liên quan (t/h/); 

- Lưu: VT, TP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Thành 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-26T09:13:47+0700


		2024-07-26T15:24:53+0700


		2024-07-26T15:28:35+0700


		2024-07-26T15:28:37+0700


		2024-07-26T15:28:38+0700




